
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLII Nº 10.153

Piracicaba, 15 de outubro de 2009

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 13.296, DE 13 DE OUTUBRO DE 2009.
Transfere dotação orçamentária, do Serviço Municipal de Água e Esgoto
de Piracicaba – SEMAE, da ordem de R$ 270.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, da Lei nº 6.383, de 10 de
dezembro de 2008, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto,
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente
arrecadadas, nos termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da
República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade
na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 270.000,00 (duzentos e
setenta mil reais), do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba –
SEMAE, constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2009,
assim discriminada:

Da dotação:

1) 32 32311 1754100332246 337139 Outros Serviços de Terc. P. Jurídica R$ 270.000,00

Para a dotação:

1) 32 32319 1712200252260 339039 Outros Serviços de Terc. P. Jurídica R$ 270.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de outubro de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Divisão de compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 98/2009

OBJETO: Aquisição de switch e rack.
ITENS: 01 e 02.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/10//2009, às 8h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 28/10/2009, às 9h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone
(19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 14 de outubro de 2009.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Depto. de Administração Tributária
Divisão de T ributos Diversos

EXPEDIENTE DO DIA 01/10/2009 a 09/10/2009

INSCRIÇÃO, ALTERAÇÕES E  TRANSFERÊNCIA NO C.M.C.:-
Deferido:- Auto Viação Campestre Ltda. 20017/97, Roda Vida Transp. e
Logísticas Ltda. Me. 113443/09, FLC Proj. e Serv. Ltda. 59150/09, Carlos E. C.
Bordados Me. 114482/09, All Temper Com. de Vidros Temp. e Acess. Ltda.
Me. 114478/09, Agrícola Volta Grande Ltda. 113959/09, Angelica de C. Torin
Me. 113440/09, Center Gym Academia de Musc. Ltda. 113962/09, Colégio
Epico – Ensino Infantil e Fundamental Ltda. 113446/09, Colombo Metais Pirac.
Com. de Metais Ltda. 113968/09, Lilly Marrache Com. de Artigos Femininos
Ltda. Me. 113992/09, Jorge A. Frasseto Me. 113987/09, Guilherme M. Fayad
Epp. 113984/09, Gláucia de R. Miguel Me. 113420/09, Garcia Psicologia e
Rec. Humanos Ltda. 113439/09, Fausto G. dos Santos Me. 113436/09, FZ
Recicláveis Ind. e Com. Ltda. Me. 113431/09, Corradi Empreend. Ltda. 113979/
09, Marigma Steel Repres. Comercial Ltda. 114016/09, Manoel A. Noronha
Filho 113413/09, Luciley Ap. Ricardo Me. 113996/09, Neusa A. M. Cardoso
107538/08, Alexandra S. Kreyci 113817/09, Maria I. O. Schultz 112729/09,
Bianca Calamonaci 113841/09, Alexsandro Novello 113902/09, Laercio C. da
Silva 142389/08, Maria A. S. Campos Me. 116987/09, Luiz Dri 90355/09, Pedro
L. Libardi Me. 116360/09, Paulo H. D. Freitas Me. 116988/09, Thiago C. Tonin
Me. 115402/09, Rede Real Clic Adm de Conv. Ltda. 117008/09, Piratecnica
Assist. Tecn. Autorizada Ltda. Me. 115400/09, Piratecnica Assist. Técn.
Autorizada Ltda. Me. 115400/09, Tito A. de Sousa 30142/08, Walter G. Vargas
112605/07, Valdemir de S. Rotisseria Me. 117025/09, Antonio C. Capucin 1749/
01, Cimento Rio Branco S/A 117029/09, Luz A. Camolesi 116738/09, Luis A.
C. da Silveira Me. 116986/09, J & C – Repres. Com. Ltda. 116591/09, Intercana
Asses. e Cons. Agríc. Ltda. 116741/09, Infoconceito Com. de Eletr. Ltda. 116339/
09, Neivaldo C. Martins Me. 115404/09, Minimercado e Varejão Alvorada Ltda.
Me. 116998/09, Nilson G. de Oliveira 115316/09, Metabolic Sports Com. de
Materiais Esportivos Ltda. 116349/09, Cachaçaria Piracicabana Ltda. Me.
115401/09, Bento Marcolina Me. 116744/09, Assoc. das Pessoas com Def. do
Munic. de Pirac. e Região 116333/09, Arroba Festas Ltda. Epp. 116332/09,
Ana Cláudia F. N. Ribeiro 117163/09, Adonis – Repres. Comercial Ltda. Me.
116329/09, Gisele Lovadini Me. 117035/09, F.B. Consult. Agronômica Ltda.
116983/09, Ejetec Contab. Empresarial Ltda. 116589/09, E.S. Lima Bazar Me.
116978/09, Diego B. da Silva Me. 116976/09, Clemente & Clemente Transp.
Cargas em Geral Ltda. Me. 116751/09, Neuza M. D. M. Quartarolo Me. 118036/
09, P.E. Poloniato J. Calçados Epp. 117774/09, Paulo R. Felix 177288/09,
Raniely P. dos Santos 118040/09, Repres. Coml. de Sal Agrocampo Ltda. Epp.
117759/09, Robson dos S. Rondini 117602/09, Satolo e Satolo Sociedade de
Advogados 88572/09, Thiago Sato 117822/09, Willians F. de Arruda 118420/
09, Eliana Ap. F. P. Ramos Me. 23086/96, Andrea J. Nicodemo 28329/00,
Felizolina F. Lima 8587/01, Rosa M. T. Porta 8929/01, César A. F. A. Retepira
116747/09, Camarin Consult. e Trein. de Moda Ltda. 117034/09, Hélio de A.
Junior 123914/08.

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO NO C.M.C.:-
Deferido:- Jaguaré Empreend. Imob. S/C Ltda. 16613/01, Renata M. L. Fontes
59502/09, Edy W. de Souza 11387/81, Gabriela E. Moraes 14032/02, Juvenal
L. da Silva 2597/02, Zilda dos R. A. da Silva Me. 3901/92, Jamile O. Rocha
80006/08, Francisco A. Pelissari 11253/08, Francisco C. Pegoraro Me. 12885/
01, José F. B. Piracicaba Me. 17717/95, Kellen T. Brino Me. 16392/05, Libardi &
Cia Ltda. Me. 10929/76, Luiz C. Bovice 2007/89, Supermercado Graciani Ltda.
19864/97, A.C. Vieira Com. de Calçados Me. 123036/07, Maraya E. Manarin
Me. 54089/06, Aldivina M. S. Piracicaba Me. 4804/99, José L. de Carvalho 28704/
97, Antonio R. Barbosa Piracicaba Me. 8733/91 (De-Ofício), CGS Construtora
Ltda. 7078/88 (De-Ofício), D.C. Cardenas Me. 22254/96 (De-Ofício), Gram 1000
Auto Posto Ltda. 33390/04 (De-Ofício), Hideki Kobanawa Me. 18049/93 (De-
Ofício), Lelo Com. e Serv. Ltda. Me. 19880/98 (De-Ofício), Max Eletrom. Com. e
Serv. Ltda. Me. 7625/03 (De-Ofício), R.M. Distrib. e Serv. S/C Ltda. Me. 19845/
00 (De-Ofício),  Salati & Gonzales Ltda. Me. 26725/03 (De-Ofício), Sandra Ap.
Durante Me. 58518/08 (De-Ofício), Sun Motors Com. e Imp. de Veíc. Ltda. 8535/
94 (De-Ofício), Transportadora Santa Maria de Pira Ltda. 12154/96 (De-Ofício),
3 G Manutenções Ind. Ltda. 484/97 (De-Ofício), Lourenço & Cardoso Ltda. Me.
16269/98 (De-Ofício), Luiz L. da Conceição 6729/88, Marcos R. Verissimo 7861/
92, Margarida S. Honório 16354/94, Nucleo de Cirurgia Cardiaca de Pirac. S/S
Ltda. 19477/00, Felix F. da Silva 15669/97, Darlene S. Sanches 5566/01, Bom
Jesus Com. de Combustíveis Ltda. 2487/98 (De-Ofício), Aline L. S. Penatti Me.
18029/05, Augusto Repres. Ltda. Me. 1281/91, R.C.E. Constr. Elétr. e Civil Ltda.
7707/95.

RETIFICAÇÃO DE DATA DE CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO:-
Indeferido:- Angelo P. Colucço 8062/85, Mario A. A. Jordão 7236/83.

2º VIA DE DOCUMENTO DE INFORMAÇÃO CADASTRAL (DIC):-
Autorizado:- Jurandir A. Delvaje 6970/99, Telles e Galdino Pensões Ltda.
Me. 86817/08.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 14 DE OUTUBRO DE 2009

PORTARIA ASSINADA  – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
assinou a seguinte Portaria:

 - NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o Sr. EDUARDO
BUOSO, R.G. 19.373.218, para exercer o cargo efetivo de Engenheiro de
Segurança do Trabalho, referência 18-A, sujeito a estágio probatório, cargo
criado pela Lei Municipal nº 4064/96.

EXPEDIENTE DO DIA 14 DE OUTUBRO DE 2009

ABONO DE PERMANÊNCIA
“DEFERIDO” por preencher os requisitos para aposentadoria constantes
no artigo 2º da EC 41/03.
Antonio Roberto Pedreira Gonçalves, nº funcional 10.355-9, Guarda Civil
CL/1, junto à Guarda Civil do Município de Piracicaba, a contar de 05/03/
2009, Protocolo nº 28783/2009.
Maria Priscila Menezes, nº funcional 6.600-7, Assistente de Saúde, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 02/06/2009, Protocolo nº 66751/
2009.
ADICIONAL DE NÍVEL TÉCNICO
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 4º, II, da Lei Municipal 3966/95 c/c
artigo 62 da Lei 9394/1996 e artigo 4º da Resolução nº 03, de 08/10/1997.
Elizangela Aparecida Cardoso, nº funcional 16.414-4, Professor de
Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar da
data do protocolo do requerimento. Protocolo nº 103640/2008.
AVERBAÇÃO PARA FINS DE SEXTA PARTE
“DEFERIDO” nos termos do artigo 67, I, da Lei Municipal 1972/72.
Eliana Aparecida Gomes Barreira, nº funcional 14.549-8, devendo ser
averbado o tempo de: 11 (onze) anos, 09 (nove) meses e 01 (um) dia ,
durante o período de 11/06/1990 a 11/03/2002 como Monitor de CEC, regido
pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba.
Protocolo nº 110298/2009.
LICENÇA GALA
“DEFERIDO”  09 dias, conforme artigo 320, § 3º, da CLT.
Claudia Yui Tabai, nº funcional 16.895-7, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de: 01/08/2009.
Protocolo nº 118847/2009.
Mariângela Davanso, nº funcional 16.601-7, Professor de Educação Fun-
damental, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de: 12/09/
2009. Protocolo nº 118824/2009.
LICENÇA NOJO
“DEFERIDO” 08 dias , nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/
72.
Moacir Gibin, nº funcional 10.169-4, Armazenista, junto à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, a contar de: 08/09/2009. Protocolo nº 118844/2009.
LICENÇA PATERNIDADE
“DEFERIDO” 05 dias, conforme artigo 7°, XIX, da CF/88 c/c artigo 10, § 1º
da ADCT
Ricardo Manzoni, nº funcional 16.656-7, Médico, junto à Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, a contar de 19/09/2009, Protocolo n° 117158/2009.
TRANFERÊNCIA DE SECRETARIA
“DEFERIDO”
Elisangela Janglossi, nº funcional 14.158-5, Escriturário, junto à Secretaria
Municipal de Agricultura e Abastecimento para a Secretaria Municipal de
Administração, Protocolo nº 120311/2009.
Vanderlei Papetti, nº funcional 10.105-9, Serviços Gerais, junto à Secretaria
Municipal de Obras para a Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e
Atividades Motoras, Protocolo nº 117995/2009.

Piracicaba, 14 de Outubro de 2009

Newton Yasuo Furucho
Secretaria Municipal de Administração.

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, quinta-feira, 15 de outubro de 20092

CANCELAMENTO DE TAXAS:-
Indeferido:- Adenir J. Graciani 99151/07 (Taxa de Public. Painel dos
exercícios de 1998, 2000 à 2005).

RESTITUIÇÃO DE IMPORTÂNCIA:-
Autorizado:- Pão Quente Express Ltda. 817/09, Rosilene C. Morandi / Celso
D. Ramos 88252/09, Antonio L. Bettiol 73582/09.

REVISÃO DE LANÇAMENTO:-
Deferido:- Richardson R. Tullio 54176/09.

TRANSFERÊNCIA DE SEPULTURA PERPÉTUA:-
Autorizado:- Olivia P. Tegon/Odair P. Tegon 9051/09.

RECOLHIMENTO SEM PENALIDADES:-
Indeferido:- Elvira Gonçalves Me. 95105/09.

Edital de Convocação APOSENTADOS e PENSIONISTAS
Nº 01/09

Ficam convocados os Srs APOSENTADOS e PENSIONISTAS que se
encontram cadastrados nesta Prefeitura como beneficiários do desconto
sobre o valor do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana,
que comprovadamente são proprietários, usufrutuários, promitentes
compradores, promitentes cessionários, de uma única residência neste
Município, com no máximo de 70 m2 (setenta metros quadrados) de área
construída, a comparecerem impreterivelmente em qualquer dia útil deste
mês de outubro, junto a esta Prefeitura Municipal, localizado à Rua Anto-
nio Corrêa Barbosa, 2233, das 8:30 às 16:30 no andar térreo para efetuarem
a sua RENOVAÇÃO CADASTRAL para o exercicio de 2010, nos termos
da Lei 224/08.
Documentos exigidos: Protocolo-Aposentado, RG ou CPF e carnê de IPTU
2009. A renovação cadastral somente poderá ser efetivada pelo
representante legal do aposentado ou pensionista através de procuração
jurídica.

Piracicaba, 08 de outubro de 20098.

José Admir Moraes Leite
Secretário Municipal de Finanças

Publicações do Diário Oficial do dia 15/10/2009.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ECOTERRA SERVIÇOS DE
LIMPEZA LTDA. (SEDEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 56.843/2007.
Licitação: Pregão Presencial nº 67/2007.
Objeto: locação de caminhões, com fornecimento de  mão-de-obra para a
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente.
Valor: R$ 587.967,00 (quinhentos e oitenta e sete mil, novecentos e
sessenta e sete reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/09/2007.

DO ADITIVO – PRAZO
Proc. Admin.: nº 56.843/2007.
Licitação: Pregão Presencial nº 67/2007.
Objeto: prorrogação de prazo.
Prazo: 06 (seis) meses.
Valor: R$ 315.003,30 (trezentos e quinze mil, três reais e trinta centavos)
Data: 09/09/2009.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 52/2009

Objeto: Aquisição de medicamentos.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITENS

CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA. 01

BH FARMA COMÉRCIO LTDA. 02

COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. 03, 06, 07 e 13

LABORATÓRIO NEO QUÍMICA COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA. 04

GEOLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA. 05

DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. 08

AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. 09

MERCK S/A 10

MEDLEY S/A INDÚSTRIA FARMACÊUTICA 11 e 12

PH – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 14

Piracicaba, 09 de outubro de 2009.

FERNANDO ERNESTO CÁRDENAS
Secretário Municipal de Saúde

MUNICIPIO DE PIRACICABA                        N O T A  D E  E M P E N H O - NE

No. do Documento: 2009NE00677   Data de emissao: 05/10/2009  Gestao:  00001
UG      Descricao                                           No.Processo
140100  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE                       93071/09
Credor: ANGELO MARCELO FOSSA ME                        CNPJ/MF 57824617-0001/49
Endereco: AV.DOM LUIZ DO AMARAL MOUSINHO,591
  Cidade: BATATAIS              UF: SP CEP: 14340000 Origem Material
                                                     ***************************
Esfera Evento  UO  Programa de Trabalho   Fonte    Nat.Desp.   UGR       PI
  1    400091 14011  10122003621800000  0101011000 339039    140100

Ref.Dispensa: LEI 8666/93 10520/02  Empenho Orig.:              Acordo:
Licitacao   : 9 SUP. DE FUNDOS         Modalidade: 3 ESTIMATIVA
Saldo Anterior                Valor do Empenho: R$             Saldo Disponivel
                            **************5.358,00       **************5.358,00
                            ======================
CINCO MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS************************************
*********************************************************************************
            Janeiro            Fevereiro                Marco
                                                                 CRONOGRAMA DE
              Abril                 Maio                Junho     DESEMBOLSO
                                                                   PREVISTO
              Julho               Agosto             Setembro

            Outubro             Novembro             Dezembro Exercicio Seguinte
           5.358,00
———————————————————————————————————————
ITEM UNID ESPECIFICACAO              QTDE   PRECO UNITARIO   PRECO TOTAL
  1  UNID ADITAMENTO DE CONTRATO RE
          FERENTE A CONFECCAO DE -
          GUIAS
          282 EXEMPLARES A R$ 19,00
          CADA
          P.P. 116/09                                                   5.358,00

 ———————————————————————————————————————
                       TOTAL OU A TRANSPORTAR ======> R$     ***************5.358,00

SubItem: 63

Local e Data da Entrega
A COMBINAR                                      05/10/2009   =======================
RESPONSAVEL PELA EMISSAO
265560918/20 - ANDREA CORREA SAES
ORDENADOR DE DESPESA
652899188/0  - FERNANDO ERNESTO CARDENAS         REIMPRESSO PELO SIAFEM    Pag.   1

N O T I F I C A Ç Ã O

Notificante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA.
Notificado: PEDRO PAULO NOGUEIRA FILHO – EPP
Pregão Eletrônico 48/2009 – Aquisição de Cadeiras e Mesas Plásticas

Com base no parecer Jurídico administrativo 623/2009 de 05/10/09,
fica essa empresa NOTIFICADA que a Procuradoria Geral do Município
instaurou processo administrativo para apuração de infração contratual,
devendo a mesma no prazo de 10 (dez) dias, apresentar sua defesa.

Piracicaba, 06 de Outubro de 2009.

Keila Arruda Nicolau Valente
Controladoria Interna – SEMDES

Márcia de Oliveira
Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 87/09
Execução de obras de guias e sarjetas em concreto e terraplenagem para
pavimentação, na Rua São Paulo, no Distrito de Santana e na Rua Consolação,
no Distrito de Santa Olímpia, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto,
à regularidade dos atestados técnicos, planilhas e declarações dos Anexos C
e D, bem como os preços estarem compatíveis com os praticados no mercado,
tendo como participantes as empresas: J.P.A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS E
OBRAS LTDA., PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA. – EPP,
COMINPA – COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA. e
GRAMACON COMÉRCIO DE GRAMA E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
LTDA., DELIBEROU  por CLASSIFICAR todas as propostas apresentadas e
APROVAR, por ser a de menor preço, a proposta da empresa PONTUALI
CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA. – EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis ,
conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 14 de outubro de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 64/09
Execução de obras de infra-estrutura com os serviços de drenagem de
águas pluviais e pavimentação asfáltica, Etapa III, no loteamento Jardim
São Francisco - Bongue, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos e declarações
dos Anexo D, tendo como participantes as empresas: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA  CONCIVI LTDA.,  COMINPA – COMÉRCIO,
MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA., PONTUALI CONSTRUTORA E
ENGENHARIA LTDA- EPP e J.P.A. – AMBIENTAL, SERVIÇOS E OBRAS
LTDA., DELIBEROU por HABILITAR as empresas participantes.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para even-
tual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações.

Piracicaba, 14 de outubro de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

Setor de Protocolo, Arquivo e Divulgação
Expediente do dia 13 de outubro de 2009

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003767/2009 SINDICATO DOS TRABALHADORES MUN. PIRACICABA E REG.
003768/2009 CONDOMÍNIO EDIFÍCIO RITA HOLAND
003769/2009 TRATORMEC COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - ME
003770/2009 A. ALVES LTDA
003771/2009 PAULO ROBERTO ALCARDE
003772/2009 JARDIM RESIDENCIAL ITAICY II
003773/2009 IPASP
003774/2009 1ª VARA CÍVEL
003775/2009 2ª VARA CÍVEL
003776/2009 5ª VARA CÍVEL
003777/2009 3ª VARA CÍVEL
003778/2009 2ª VARA CÍVEL
003779/2009 1ª VARA CÍVEL
003780/2009 4ª VARA CÍVEL
003781/2009 4ª VARA CÍVEL
003782/2009 2ª VARA CÍVEL
003783/2009 5ª VARA CÍVEL
003784/2009 4ª VARA CÍVEL
003785/2009 AYRTON DA SILVA SOUZA
003786/2009 SETOR DE ALMOXARIFADO
003787/2009 SETOR DE ALMOXARIFADO
003788/2009 LACRE HAHNEMANN LTDA.
003789/2009 C. P. ROLAMENTOS LTDA
Despachos
Protocolos Processo Interessado
001699/2009 000487/2007 RESIDENCIAL BERTOLUCCI: “Concluído”.
002074/2009 001421/2009 ANTONIO MANDRO: “Indeferido”.
002858/2009 000487/2007 RESIDENCIAL BERTOLUCCI: “Deferido”.
003409/2009 NOEDY AUGUSTO GONÇALVES E: “Concluído”.
OUTROS
003591/2009 000487/2007 RESIDENCIAL BERTOLUCCI: “Concluído”.
003613/2009 000487/2007 LOTEAMENTO RESIDENCIAL: “Deferido”.
BERTOLUCCI
003638/2009 BIOMIN DO BRASIL  NUTRIÇÃO ANIMAL: “Concluído”.
LTDA.
003645/2009 LOTEAMENTO RESIDENCIAL: “Concluído”.
BERTOLUCCI
003696/2009 001755/2009 ANTONIO REGONHA: “Deferido”.
003766/2009 002534/2009 JOSÉ ANTONIO FIORAVANTE: “Indeferido”.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SERVIDORES E MONITOR

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 3077, de 31 de outubro de 2005, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA o Procedimento
Licitatório n.º 2166/2009, Pregão n.º 142/2009, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTES VALOR EM R$
1 ELESANDRA DE GOES VIEIRA MARQUES 1, 2, 3 54.756,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$  54.756,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 07 de outubro de 2.009

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCURADORIA GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, quinta-feira, 15 de outubro de 20093

COMUNICADO DE ABERTURA

João Carlos Marconato, Presidente da Comissão Permanente Sindicante,
constituída através do Ato n.º 878, de 09 de dezembro de 2008, faz saber
a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento que o Senhor
Presidente do SEMAE determinou a instauração de sindicância visando
apurar responsabilidades na adoção de possíveis procedimentos errados
causando prejuízos operacionais e financeiros ao SEMAE em razão de
rompimento de redes, falta de água e alagamento de residência, cujo
processo foi devidamente autuado sob n.º 2510/2009.

Piracicaba, 13 de outubro  de 2.009

João Carlos Marconato
Presidente da Comissão

PREGÃO N.º 44/2009 - PROCESSO N.º 678/2009.
Contratante: Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba.
Objeto: Prestação de serviços de rebobinamento de motor elétrico.
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO Nº 3200/2009.
Contratada: Rimep Motores Ltda. – EPP.
Valor: R$ 684,00 (seiscentos e oitenta e quatro reais).
Dotação 49 – Programa de Trabalho: 323190.1712200252.261 – Outros
Serviços e Terceiros – Pessoa Jurídica – Código Orçamentário: 33903900.

Data: 14/10/09.

Helen Takara
Administração de Contratos

 CERTIDÃO DE ATO PRATICADO

PROCESSO Nº. 1697/2005

Aos 09 dias do mês de outubro de 2009, procedi ao pagamento das Notas
Fiscais: nº 1673 e 1689 no valor de R$ 1.892,55 (Hum mil, oitocentos e
noventa e dois reais e cinquenta e cinto centavos), da empresa Nova
Metalização e Recuperação de Peças Ltda - ME, fora do prazo de
vencimento, por falta de regularização nos documentos por parte da
empresa exigidos em contrato, sendo regularizado em outubro de 2009.
E, para constar, lavro e assino o presente termo.

Roseli Maria Spironelo
Setor de Pagamento e Recebimento

CONCORRÊNCIA N.º 04/2009 - PROCESSO N.º  2476/2009

OBJETO: Contratação de empresa para a execução de obras para
construção do interceptor, coletor tronco e emissário de esgoto margem
direita Rio Piracicaba – IMD1, com fornecimento de materiais,
equipamentos, mão-de-obra simples e especializada e todos os demais
itens necessários ao cumprimento do contrato.
Entrega dos envelopes: Até as 08h30min do dia 19/11/2009, no Setor de
Protocolo, situado na Rua XV de Novembro, 2200 – Piracicaba/SP, de 2ª a
6ª feira, das 8 às 16h. O início da sessão pública ocorrerá no dia 19/11/
2009 às 09h na Sala de Licitações do SEMAE, situada no endereço acima.
O edital, na íntegra, poderá ser consultado e/ou obtido, gratuitamente, na
página oficial do SEMAE na Internet, no endereço
www.semaepiracicaba.org.br ou adquirido mediante a apresentação de um
CD para gravação.  A entrega e a retirada do CD com a íntegra do edital
deverão ser feitas no Setor de Suprimentos do SEMAE, de 2ª a 6ª feira,
exceto feriados, das 08 às 16 horas, ininterruptas. Informações: fone (19)
3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 14 de outubro de 2009
Vlamir Augusto Schiavuzzo - Presidente do SEMAE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, e diante do não
comparecimento na primeira convocação, vimos pela presente,
RECONVOCAR, os candidatos, abaixo relacionados, aprovados em Con-
curso Público n° 001/2008, a comp arecer na DIVISÃO DE RECURSOS
HUMANOS, sito à Rua 15 de Novembro n° 2200, nest a, no prazo de 03
(três) dias , a partir da primeira publicação, no horário das 08:00 às 16:00
horas, munido de documento, para preenchimento do cargo, conforme segue.

LEITURISTA DE HIDRÔMETRO
Classificação original nome
  15º ESDRAS RIBEIRO MOTA
  16º LUIS CARLOS DA SILVA
  19º WALTER FERNANDO DA FONSECA MESQUITA
  20º LEANDRO RODRIGUES
  22º WAGNER LISBOA DOS SANTOS
  24º PRISCILA PEREIRA CIRIACO CAMARGO
  25º FABIO ALESSANDRO LUIZ
  29º CARLOS ALBERTO NOVELLO JÚNIOR
O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado
como desistência do candidato convocado.

Piracicaba,  13 de outubro de 2009
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 153/2009 – PROCESSO N.º 2475/2009
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 01 (um) painel
elétrico para aumentar a aeração na lagoa da ETE Piracicamirim.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 29/10/
2009 às 09h na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no  endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9
às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 14 de outubro de 2009
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 154/2009 – PROCESSO N.º 2389/2009
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de elementos de
fixação para estocagem do Setor de Almoxarifado.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 29/10/
2009 às 14h na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no  endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9
às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 14 de outubro de 2009
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 155/2009 – PROCESSO N.º 2474/2009
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços gerais nas
estações elevatórias de esgoto (EEE), estações de tratamento de água
(ETA) e estações de tratamento de esgoto (ETE).
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 04/11/
2009 às 09h na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no  endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9
às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 14 de outubro de 2009
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PVC

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 3077, de 31 de outubro de 2005, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril
de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante
deliberação da Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA o
Procedimento Licitatório n.º 2286/2009, Pregão n.º 146/2009, conforme
segue abaixo:

EMPRESA LOTES VALOR EM R$
1 FACTOTUM COMERCIAL LTDA 10,12,18 465,00
2 TIGRE S/A TUBOS E CONEXÕES 5,6,11,13 14.420,00
3 FORTSAM COMERCIAL LTDA - EPP 1,3,4,7,8,9,15,17,19 13.906,90
4 AMANCO BRASIL LTDA 14,16 4.630,00
5 AMANCO BRASIL S/A 2 1.000,00

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 34.421,90

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 08 de outubro de 2.009

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.º 3077, de 31 de outubro de 2005, cujos poderes foram conferidos
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do
Pregoeiro Milton Luis Pigozzo, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º
2160/2009, do Pregão n.º 140/2009 (reabertura), que tem como objeto a
aquisição de uma válvula borboleta em ferro fundidow  para o filtro nº 05
da ETA 02, e declara a sessão DESERTA.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 07 de outubro de 2.009
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2009/002298
PREGÃO: 147/2009
OBJETO: VEÍCULOS

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram
conferidos pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril
de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante
deliberação do Pregoeiro ARNALDO JOSE MACCHI, HOMOLOGA a
Licitação em epigrafe à empresa conforme abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR R$
AUTO GT LTDA 1 111.000,00
VALOR TOTAL DA COMPRA 111.000,00

O LOTE Nº 2 FOI FRACASSADO.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 09 de outubro de 2.009

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

A EMPRESA FERNANDO MANOEL MATTIAZZO, localizada na Av.
Torquarto da Silva Leitão, 556 – Bairro São Dimas, Piracicaba/SP, inscrita
no CNPJ 06.146.549/0001-75, IM 1020/2004, comunica o extravio das
Notas Fiscais de Prestação de Serviços de nº 001 a 200 modelo 5-A, de
conformidade com boletim de ocorrencia 7088/2009 da Policia Civil do
Estado de São Paulo.

EXTRAVIOS

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação
Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quinta-feira, 15 de outubro de 20094


